Commento

La lettera deve essere stata sollecitata dalla Comunità stessa per via di qualche contrasto avuto col capitano tirolese in Fiemme. Il conte del Tirolo non fa altro che ribadire le sue chiare volontà espresse nel privilegio del 1347 (documento del mese di febbraio 2018), confermando i diritti, le libertà, gli usi e le consuetudini della valle.

Significativo che si nomini espressamente l'elezione dello scario (sottintendendo la complessa procedura per la sua libera elezione senza intromissioni da parte del potere politico), la convocazione dei giurati (ribadendo la loro presenza nei procedimenti civili e penali già sancita nel *patti gebardini* del 1111) e il diritto di incarcerare i prigionieri (nelle prigioni della Comunità stessa, situate allora in piazza a Cavalese).

Trascrizione

Ludwicus, Dei gratia marchio Brandenburgi et Lusacie, comes palatinus Reni, Bavarie et Carinthie dux, comes Tirolis et Goricie necnon Ecclesiarum aquilegiensis, tridentine et brixinensis advocatus, Nicollo de Turri in Pozano, capitaneo vallis Flemarum, suisque vicariis et substitutis necnon capitaneis futuris ibidem constituendis et eorum vices in futurum gerentibus, gratiam suam et omne bonum.

Efficaciam et vigorem literarum et privilegiorum nostrorum persequi affectantes nostris temporibus, volentes ea in suo vigore et robore permanere, vobis omnibus et singulis mandantes, iniungimus seriose nostre gratie sub optentu, quatenus universos et singulos nobiles et ignobiles, villanos et rusticos, divites et pauperes vallis predictae, vigore privilegiorum et literarum nostrarum, iurium et antiquarum consuetudinum in eligendo et recipiendo scarios, requisicione iuratorum, detencione captivorum ac omnium et quarumlibet aliarum parcium qualitercumque nominatarum, prout ex antiquo racionabiliter id in dicta valle hactenus dinoscitur observatum, frui et gaudere faciatis; ipsos necque aliquem ipsorum in aliquo iniuriose nullatenus molestantes necque aliquid pergravantes, prout nostram indignacionem volueritis evitare.

Volumus enim dicte vallis Flemarum inquilinos et homines quoslibet, quamdiu in nostra gratia perseveraverint, prout ceteros nostros fideles, in suis iuribus, graciis, libertatibus, laudabilibus consuetudinibus et commoditatibus, iuxta ex antiquo observatas consuetudines et tenorem literarum nostrarum, preservari in antea et omnimode confirmari ita sane quod nostris iuribus in hiis racionabiliter caveatur.

Datum anno Domini millesimo tricesimo quinquagesimo tercio in Merano, XXI die mensis marcii. [S. P]